
Amtliches Bekanntmachungs- und Mitteilungsblatt für die Gemeinde Kressbronn a. B.
Nummer 4 Herausgeber: SeeDruck GmbH · 88079 Kressbronn a. B. · Telefon 0 75 43 - 9 60 20 28. Januar 2021

ZKZ 25760Einzelpreis  –,60 €

Bodenseeufer“ vom 13. September 1940 reduziert, um der Ge-
meinde Kressbronn a. B. zu ermöglichen, Baurecht für ein Ho-
tel im Bereich der ehemaligen Bodanwerft zu schaffen.
Zu diesem Zweck wird die „Verordnung des Landratsamtes 
Tettnang zum Schutz der Landschaftsteile am württembergi-
schen Bodenseeufer“ vom 13. September 1940 in der Gemeinde 
Kressbronn geändert.

Artikel 2
Aufhebung

Der in § 2 Nr. 1 definierte räumliche Geltungsbereich der „Ver-
ordnung zum Schutz der Landschaftsteile am württembergi-
schen Bodenseeufer“ wird im Bereich der ehemaligen Bodan-
werft in der Gemeinde und Gemarkung Kressbronn für die 
Flächen östlich des Flurstücks 1765/1 aufgehoben.
Die Reduzierung der Schutzgebietsfläche beträgt etwa 2,7 ha.

Artikel 3
Abgrenzung und Niederlegung

Die Grenzen der in Artikel 2 aufgeführten Flächen sind in einer 
Detailkarte im Maßstab 1 : 2.500 mit einer integrierten Über-
sichtskarte im Maßstab 1 : 25.000 des Landratsamtes Boden-
seekreis vom 24. März 2020 gelb, die geänderte Schutzgebiets-
grenze grün, eingetragen.

Amtliche Bekanntmachungen

Verordnung des Landratsamtes Bodenseekreis 
über die Änderung der „Verordnung zum Schutz 
der Landschaftsteile am württembergischen  
Bodenseeufer“ in der Gemeinde Kressbronn a. B. 
(ehemals Bodanwerft) vom 22. Januar 2021

Auf Grund der § 22 Abs. 1 und 2, § 26, § 32 Abs. 2 und 3 des 
Gesetzes über Naturschutz und Landschaftspflege (Bundes-
naturschutzgesetz - BNatSchG) vom 29. Juli 2009 (BGBl. IS. 
2542), zuletzt geändert durch Art. 290 der Verordnung vom 19. 
Juni 2020 (BGBl. I S.1328), sowie § 23 Abs. 4, Abs. 7 und Abs. 
9 des Gesetzes des Landes Baden-Württemberg zum Schutz 
der Natur und zur Pflege der Landschaft (Naturschutzgesetz - 
NatSchG) in der Fassung vom 23. Juni 2015 (GBl.2015, S. 585), 
zuletzt geändert durch das Gesetz vom 17. Dezember 2020 
(GBl.2020, S. 1233) wird verordnet:

Artikel 1
Zweck

Durch diese Verordnung wird der Geltungsbereich der „Verord-
nung zum Schutz der Landschaftsteile am württembergischen 

Narrenbäumchen sollen ein bisschen  
Fasnets-Stimmung bringen
Leider fällt die Fasnet in diesem Jahr Corona-bedingt aus. Da-
mit aber wenigstens ein bisschen Fasnets-Stimmung aufkommt, 
haben die örtlichen Narrenvereine die Weihnachtbäumchen zur 
fünften Jahreszeit zu Narrenbäumchen umgeschmückt. Mit 
dieser Aktion hoffen alle Beteiligten, den Kressbronner Bür-
gerinnen und Bürgern eine bunte Abwechslung in den doch 
manchmal tristen Corona-Alltag zu zaubern. 

Stari – Staro 
Haidach – Jehu 
Alamannen – Hoch die Kannen 
Nauf d´Buckel – Nab d´Buckel
Atzen – Bohler
Rebweib – Rätsch 

Bilder von allen Narrenbäumchen sind auch auf der  
Instagramseite der Gemeinde Kressbronn a. B. zu finden  
(@kressbronnambodensee) Mit Maske am Narrenbäumchen



Nummer 4 Die kleine Seepost Seite 2

Bürger fragen – Bürgermeister antwortet

Wieso ist es derzeit so schwie-
rig einen Termin im Kreis-
impfzentrum zu bekommen?

Bürgermeister: Die Impfzentren im 
Land Baden-Württemberg zur Imp-
fung gegen das Coronavirus werden 
dezentral von den Landratsämtern auf-
gebaut und betrieben. Für den Boden-
seekreis wurde in der Messehalle A2 

in Friedrichshafen ein Impfzentrum eingerichtet. Dieses ist be-
reits fertiggestellt und in Betrieb. Die Landesregierung hat sich 
dafür entschieden, dass die Termine bei den Kreisimpfzentren 
nicht von den Landratsämtern, sondern zentral von Stuttgart 
aus vergeben werden. Weder das Landratsamt noch die Ge-
meinden wirken bei der Vergabe der Impftermine mit. 
Derzeit können sich Personen ab Vollendung des 80. Lebens-
jahres impfen lassen. Wer impfberechtigt ist und einen Impf-
termin möchte, muss sich hierfür über die zentrale Telefonnum-
mer 116117 oder im Internet unter www.impfterminservice.de 
anmelden. Ohne Termin ist keine Impfung möglich. Auf meine 
Veranlassung hin werden alle impfberechtigten Bürgerinnen 
und Bürger, die 80 Jahre oder älter sind, von der Gemeinde per-
sönlich angeschrieben und auf die Terminvergaben aufmerk-
sam gemacht. Erfreulich ist, dass das Team des Bürgerbusses 

Fahrten zum Impfzentrum anbietet. Wer also nicht selbst fahren 
kann oder keine Angehörigen hat, die einen nach Friedrichs-
hafen bringen können, kann auf den Bürgerbus zurückgreifen. 
Vielen Dank dafür an das Bürgerbus-Team um Gerd Voß. Da 
die Kapazität jedoch beschränkt ist, sollten nur die darauf zu-
rückgreifen, die wirklich keine andere Möglichkeit haben, zum 
Impfzentrum zu kommen. 
Immer wieder erreichen mich Hinweise, dass viele Bürgerin-
nen und Bürger auf der Hotline nicht durchkommen oder im 
Internet keine freien Termine mehr verfügbar sind. Dies liegt 
vor allem daran, dass momentan noch viel zu wenig Impfstoff 
verfügbar ist und die Termine nur vergeben werden, soweit 
auch Impfstoff bereitsteht. Gerade vor dem Hintergrund, dass 
eine flächendeckende Impfung zur Bekämpfung der Pandemie 
wichtig ist und sich gleichzeitig jeder selbst um einen Impfter-
min kümmern muss, wäre ein reibungsloser Ablauf notwendig. 
Den Ärger, wenn man trotz aller Bemühungen keinen Impf-
termin bekommt, kann ich sehr gut nachvollziehen. Die Situa-
tion ist derzeit auch wirklich sehr unglücklich. Eine dezentrale 
Terminvergabe oder eine Terminzuweisung wären aus meiner 
Sicht deutlich besser gewesen. Aber die Landesregierung hat 
sich nun einmal für eine zentrale Terminvergabe aus Stuttgart 
entschieden. Einen Einfluss auf die Terminvergabe haben we-
der die Gemeinde noch das Landratsamt. Ich kann Sie daher nur 
bitten, sich immer wieder um einen Impftermin zu bemühen, 
Geduld zu haben und die aktuellen Meldungen zu verfolgen. 

Im Falle eines Widerspruchs zwischen der textlichen Beschrei-
bung und der zeichnerischen Darstellung gelten die in der Karte 
getroffenen Festlegungen.
Die Karten sind Bestandteil dieser Verordnung. Die Verord-
nung mit Karten wird beim Landratsamt Bodenseekreis – un-
tere Naturschutzbehörde -, Glärnischstraße 1 – 3, Friedrichsha-
fen während der Sprechzeiten zur kostenlosen Einsichtnahme 
durch jedermann niedergelegt. 

Artikel 4
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verkündung in Kraft.
Landratsamt Bodenseekreis
- Umweltschutzamt –
Friedrichshafen, den 22. Januar 2021
Gez.
Lothar Wölfle

Verkündungshinweis:
Nach § 25 NatSchG ist eine Verletzung der in § 24 NatSchG 
genannten Verfahrens- und Formvorschriften nur beachtlich, 
wenn sie innerhalb eines Jahres nach dem Erlass der Verord-
nung schriftlich beim Landratsamt Bodenseekreis, Glärnisch-
straße 1 – 3, Friedrichshafen, geltend gemacht wird. Der Sach-
verhalt, der die Verletzung begründen soll, ist darzulegen.
- Landratsamt Bodenseekreis - 

Abfuhrkalender

Papier 
am Freitag, den 29. Januar

Restmüll 
am Dienstag, den 2. Februar

Gelber Sack 
am Mittwoch, den 3. Februar

Impressum:

SeeDruck GmbH 
Im Heidach 9, 88079 Kressbronn a. B. 
e-Mail: seepost@druckamsee.de

Anzeigen-Annahme: Tel. 0 75 43 - 9 60 20 · Telefax 0 75 43 - 96 02 15

Die kleine See-Post erscheint wöchentlich. 
Verantwortlich: Andreas Kling. 
Für den amtlichen Teil und Gemeindenachrichten:  
Gemeinde Kressbronn a. B., Bürgermeister Daniel Enzensperger

Redaktions- und Anzeigen-Annahmeschluss: Dienstag 12:00 Uhr 
Anzeigenpreis: Euro 0,44 + Mehrwertsteuer pro mm/1-spaltig. 
Bezugspreis jährlich Euro 36,– inclusive Zustellgebühr in Kressbronn. 
Bei Postbezug zuzüglich Postgebühren.

Bei telefonisch aufgegebenen Anzeigen und Texten übernehmen  
wir keine Gewähr.



Nummer 4 Die kleine Seepost Seite 3

Landratsamt Bodenseekreis

Corona-Wochenrückblick und aktuelle Infos
Am Montagnachmittag, 25. Januar 2021 lag die Gesamtzahl der 
Corona-Fälle im Bodenseekreis seit Beginn der Pandemie bei 
4.214. Als akute Infektionsfälle galten zu Wochenbeginn 554 
Personen. 71 Menschen wurden im Zusammenhang mit Co-
vid-19 stationär in den Kliniken im Landkreis behandelt. 
In der zurückliegenden Woche (Montag, 18. bis einschließlich 
Sonntag, 14. Januar 2021) sind dem Gesundheitsamt Boden-
seekreis insgesamt 211 neue Corona-Infektionsfälle gemeldet 
worden. 31 Todesfälle im Zusammenhang mit Covid-19 sind in 
dieser Zeit gemeldet worden. 
Der höchste 7-Tages-Wert je 100.000 Einwohner lag in der zu-
rückliegenden Woche bei 171,9 Fällen am vergangenen Montag. 
Am Montagnachmittag waren es 98,6.

Impfungen durch Landkreis haben begonnen
Am Freitag, 22. Januar 2021 hat das Kreisimpfzentrum (KIZ) 
Bodenseekreis in der Messe Friedrichshafen entsprechend des 
landeseinheitlichen Plans den Betrieb aufgenommen. Im KIZ 
erhielten am Freitag und Samstag 163 Personen eine Impfung, 
ganz überwiegend Erstimpfungen. Parallel dazu haben die bei-
den mobilen Impfteams des Landkreises zwei Pflegeheime in 
Owingen und Überlingen aufgesucht. Hier wurden insgesamt 
77 Personen erstmals geimpft.
Auch wenn das Bemühen um einen Impftermin aktuell eine 
Geduldsprobe ist, empfiehlt das Landratsamt Bodenseekreis 
allen aktuell Impfberechtigten (Personen ab 80 Jahre sowie 
Personal aus dem Medizin- und Pflegebereich mit besonderem 
Ansteckungsrisiko), regelmäßig nach einem Termin zu fragen 
oder zu schauen. Das landeseinheitliche Buchungssystem der 
Kassenärztlichen Vereinigung macht durch die Landkreise frei-
geschaltete Terminoptionen nur drei Wochen im Voraus sicht-
bar und buchbar. Das bedeutet, dass ständig neue Terminoptio-
nen für die Bevölkerung sichtbar werden, denn die Impfzentren 
stellen Termine für einen deutlich längeren Zeitraum im Vor-
aus ein. Auch können durch die Impfzentren kurzfristig weitere 
Termine freigegeben werden, wenn der Ressourcenabruf durch 
die mobilen Impfteams geringer ausfällt, als geplant. Es können 
auch Impftermine in den zentralen Impfzentren des Landes so-
wie Impfzentren anderer baden-württembergischer Landkreise 
gebucht werden.

Die wichtigsten Infos rund um die Corona-Impfung  
im Kreisimpfzentrum Bodenseekreis (KIZ):
• Geimpft werden können zunächst laut Bundesimpfverord-

nung Personen ab 80 Jahre, Personen in Pflegeheimen, Pfleg-
personal sowie Beschäftige des Gesundheitswesens mit ho-
hem Ansteckungsrisiko.

• Impfung nur mit Termin. Personen ohne Termin oder ohne 
Impfberechtigung werden ausnahmslos abgewiesen.

• Anmeldung und Beratung unter Tel. 116 117 (ohne Vorwahl) 
oder www.impfterminservice.de. (der per SMS zugesandte 
Zugangscode ist noch keine Buchungsbestätigung – der Bu-
chungsvorgang muss vollständig abgeschlossen sein)

• Atteste oder Bescheinigungen, um vorrangig einen Impfter-
min zu erhalten, werden NICHT akzeptiert.

• Geimpft wird im Kreisimpfzentrum (KIZ) in der Messe 
Friedrichshafen sowie den zentralen Impfzentren des Landes 

Gemeindenachrichten

Kressbronner Jahrbuch 2020  
ab sofort in der Lesb@r erhältlich
Neues Jahr – neues Jahrbuch, von dieser liebgewonnenen Tradi-
tion lässt sich Kressbronn a. B. auch in einem Corona-Jahr nicht 
abbringen. Wenn auch die öffentliche Vorstellung des 33. Ban-
des des Kressbronner Jahrbuchs entfallen musste, ist es den-
noch pünktlich erschienen. Auf über 160 Seiten bietet es wieder 
vielfältige Einblicke zu aktuellen Entwicklungen in unserer 
Gemeinde und ihrer Geschichte. 

Darunter sind in diesem Jahr auch brandaktuelle Themen:  
Man findet u. a. alle Hintergründe zum neu gestalteten Bo-
dan-Areal. Der Ausbruch der Corona-Pandemie in Kressbronn  
a. B. wird ausführlich dokumentiert und dabei Einblick in die 
Arbeit des Krisenstabes im Kressbronner Rathaus genommen. 
Die aktuelle Debatte um die Zukunft der Landwirtschaft wird 
mit Diskussionsbeiträgen von Landwirten und Naturschützern 
aufgegriffen. Die Mitglieder des Vereins zum Erhalt der Hofan-
lage Milz finden außerdem einen ausführlichen Bericht über die 
Vereinsaktivitäten. Der Preis für das Kressbronner Jahrbuch 
2020 (Band 33) beträgt 15 Euro. Bereits erworbene Gutscheine 
können in der Lesb@r eingelöst werden. 

Verkaufsstellen:
Aufgrund der aktuellen Corona-Beschränkungen ist das Jahr-
buch vorerst nur in der Buchhandlung Lesb@r erhältlich. Es 
kann dort wie auch alle anderen Buchbestellungen abgeholt 
werden. Bitte vereinbaren Sie hierzu vorher einen persönli-
chen Abholtermin. Terminvereinbarungen sind von Mo. – Fr.: 
9:00 – 12:30 Uhr und 14:00 – 18:00 Uhr, Sa.: 9:00 – 12:30 Uhr 
telefonisch unter 07543 953533 oder per Email an buch@les-
bar-kressbronn.de möglich. Weitere Infos unter „Aktuelles“ auf 
www.lesbar-kressbronn.de

Dr. Jakob Böttcher, Leiter Sachgebiet Ortsgeschichte 
und Kulturverwaltung präsentiert das neue Jahrbuch



Nummer 4 Die kleine Seepost Seite 4

Notdienste

Verhalten im Corona-Verdachtsfall
•  Personen, die den Verdacht haben, mit Coronaviren infiziert 

zu sein und Krankheitssymptome haben, sollen sich zunächst 
telefonisch mit dem Hausarzt in Verbindung setzen. Nicht un-
angemeldet in die Praxis oder ins Krankenhaus gehen

•  Hausärztin oder -arzt klärt dann mit dem Gesundheitsamt das 
weitere Vorgehen ab

•  Bis zur weiteren Abklärung zu Hause bleiben und den Kon-
takt zu anderen Personen auf ein Minimum beschränken

 
Info-Telefone 
Landesgesundheitsamt: 
Tel. 07 11 / 904 - 39 555 (täglich von 09:00 bis 18:00 Uhr) 
Gesundheitsamt Bodenseekreis: 
Tel. 0 75 41 / 204 - 58 41 (täglich von 09:00 bis 16:00 Uhr) 
Corona-Testzentrum Bodenseekreis: 
Wer bei sich den begründeten Verdacht auf eine Corona-In-
fektion sieht, ruft zunächst bei seiner hausärztlichen Praxis an 
und erhält dann die Informationen über das weitere Vorgehen.
Personen ohne Termin und Überweisung werden beim CTZ 
nicht bedient.
Es werden hier auch keine Untersuchungen durchgeführt.

Ärztlicher Bereitschaftsdienst: 116 117
Montag, Dienstag und Donnerstag von 18.00 – 8.00 Uhr  
Mittwoch von 13.00 – 8.00 Uhr, Freitag von 16.00 – 8.00 Uhr 
Samstag, Sonntag und Feiertage 8.00 – 8.00 Uhr

Notfallpraxis am Krankenhaus Tettnang 
(ohne Anmeldung): 
Samstag, Sonntag und Feiertage: 8.00 – 21.00 Uhr
Fieberambulanz für Patienten mit Atemwegsinfektionen: 
Samstag, Sonntag und Feiertage: Telefon 11617
Der ärztliche Bereitschaftsdienst ist nicht zu verwechseln mit 
dem Rettungsdienst/Notarzt, der in lebensbedrohlichen Fällen 
Hilfe leistet und unter der Notrufnummer 112 zu erreichen ist.

Die Adressen und Öffnungszeiten  
der Notfallpraxen im Bodenseekreis:
Friedrichshafen: Klinikum Friedrichshafen, Röntgenstraße 2, 
88048 Friedrichshafen, Samstag, Sonn- und Feiertag   
von 8.00 – 21.00 Uhr
Tettnang: Klinik Tettnang, Emil-Münch-Str. 16, 88069 Tett nang 
Samstag, Sonn- und Feiertag von 8.00 – 21.00 Uhr

Rettungsdienst/Notarzt und Feuerwehr Notruf 112 
Regionalwerk Bodensee –  Strom- und Gasstörung  
Störfall-Nr. 07542 9379-299, Kundentelefon 07542 9379-0 
Wasserrohrbruch 07543 9529459

Apotheken-Bereitschaftsdienst
Lindau bis Langenargen: 8:30 Uhr bis Folgetag: 8:30 Uhr; im 
Kreis Friedrichshafen: 8:00 Uhr bis 8:00 Uhr. Notdienstgebühr: 
2,50 €; gebührenfrei zu erfragen unter: 0800 - 0022833,   
Mobilfunknetz: 22833

in Ulm, Tübingen, Heidelberg, Freiburg, Stuttgart, Karls-
ruhe, Offenburg, Rot am See und Mannheim.

• Das KIZ ist mit der Stadtbuslinie 5 direkt vom Stadtbahnhof 
Friedrichshafen erreichbar.

• Die Impfung ist kostenlos. 
• Es besteht KEINE Impfplicht.
• Es kann EINE Begleitperson in die Impfzentren mitgebracht 

werden. 
• Die Impfung erfolgt durch je eine Injektion (Spritze) in den 

Oberarm im Abstand von drei Wochen.
• Es können nur so viele Termine vergeben werden, wie Impf-

stoff geliefert wird. Wenn zusätzliche Impfdosen verfügbar 
sind, können auch kurzfristig Termine angeboten werden. 
Das Landratsamt empfiehlt, regelmäßig auf der www.impf-
terminservice.de. oder unter Tel. 116117 (ohne Vorwahl) nach 
freien Terminen zu schauen oder zu fragen.

Weitere praktische Hinweise und immer aktuelle Informatio-
nen zur Impfstoffverfügbarkeit unter www.bodenseekreis.de/
corona-impfung 
Informationen zum Thema Corona hat das Landratsamt Boden-
seekreis auf seiner Website zusammengestellt: www.bodensee-
kreis.de/corona

Familientreffs im Bodenseekreis sind weiterhin 
für Mütter und Väter da
Die Auswirkungen der Corona-Krise treffen Familien mit 
Kindern ganz besonders. Bis auf die Notbetreuung bleiben die 
Einrichtungen der Kinderbetreuung geschlossen und der Prä-
senzunterricht an den Schulen ist ausgesetzt. Eine verlässliche 
Perspektive, wann dieser Zustand ein Ende hat und die Rück-
kehr zur Normalität im Familienalltag eingeleitet wird, kann 
niemand geben. Die Familien und jungen Menschen bringt 
diese nun sehr lang anhaltende Mehrfachbelastung durch man-
gelnde Sozialkontakte, Kinderbetreuung, Homeschooling und 
Berufstätigkeit im Homeoffice, an ihre Grenzen.
Doch die Familientreffs im Bodenseekreis unterstützen Fami-
lien und junge Menschen in dieser Zeit der Pandemie. Zwar 
finden aktuell keine Gruppen- oder Familienbildungsangebote 
sowie offene Treffs statt. Dennoch sind die Familien im Bo-
denseekreis mit ihren Sorgen und Nöten nicht auf sich allein 
gestellt. Die Familientreffs stehen nach wie vor als Anlaufstelle 
zur Verfügung, um in Not- oder Konfliktsituationen den Eltern 
beratend zur Seite zu stehen. Bei dringendem Bedarf im Einzel-
fall werden mit anfragenden Eltern auch persönliche Beratun-
gen in den Familientreffs vereinbart. Selbstverständlich unter 
Einhaltung der Hygienevorschriften. Über die Familientreffs 
werden außerdem Online-Elternbildungskurse durchgeführt. 
Die Ansprechpartnerinnen und Kontaktdaten der örtlichen Fa-
milientreffs gibt es auf 
www.bodenseekreis.de/de/soziales-gesundheit/familie-kinder/
familientreffs/.

Textbeiträge an die Redaktion können auch  
per e-Mail versendet werden an: 

seepost@druckamsee.de

Texte im Word-,text- oder RTF-Format, Fotos  
im jpeg, tif, oder eps-Format@



Nummer 4 Die kleine Seepost Seite 5

Die Präsenz-Gottesdienste unter der Woche fallen coronabe-
dingt aus.
Mittwochs wird ein Gottesdienst über den You Tube Kanal:  
www.NAK Sueddeutschland oder die bekannte Telefonnum-
mer angeboten.

Verschiedenes

Kressbronner Fasnetsausstellung  
bei Haushaltwaren Gruber in der Kirchstraße - 

Zu gewinnen gibt’s ein exklusives  
„Fasnets-Partyset für Dahoim“
Liebe Leit, es wär soweit, 
jetzt wär wieder Fasnetszeit.  
Doch au do gibt’s koi Verschona 
wegs dem deppete Corona.
Es wär bei uns jetzt all ś bereit 
mit Zuig für die fünfte Jahreszeit:  
Für dr Ma a Koschtüm, a Perück´ für d´Frau, 
doch des braucht des Johr koi Sau.
Trotz allem muss me au mol lache,  
deshalb wellet mir euch a Freude mache:  
Mir holet von jeder Zunft oin ans Tageslicht, 
vor unsre Schaufenschder hond ihr a guete Sicht  
auf alle Kressbronner Mäschkerle auf oim Fleck, 
noi, sowas gibt’s des Johr sonst nirgends net.
Kommet und gucket und g´winnet no was 
und hond bei uns a bissle Spaß. 
Und für alles andere wisset ihr ja: 
It bloß Schraube, Töpf´ und Zuber, 
noi, fascht Alles gibt’s bei Gruber. 

Zu sehen ist die Fasnets-Ausstellung von Freitag, 29.01.2021 bis 
Fasnets-Dienstag in unseren Schaufenstern.  
Alle Kressbronner Häser auf einen Schlag, natürlich auch mit 
den Gruppen aus unserem schönen Hinterland. Es gelten die 
üblichen Abstandsregeln.  
Beim Fasnets-Gewinnspiel winkt ein „Fasnets-Partyset für  
Dahoim“ , gefüllt mit allem, was ein Mäschkerle für einen Fas-
netsparty dahoim benötigt.
So geht’s: Einfach den Teilnahmeschein neben dem Schaufens-
ter ausfüllen und mit etwas Glück gewinnen. Der Rechtsweg ist 
ausgeschlossen. 
Die Ziehung des Gewinners erfolgt am Fasnetssamstag, 
13.02.2021 um 18 Uhr live über den Facebook-Kanal des HGV. 
Glücksfee ist das Kressbronner Fasnetsurgestein Ralph Kolars, 
der dabei noch den ein oder anderen Gedanken zum Thema 
„Fasnet und Corona“ zum Besten geben wird. Dem Gewinner/
der Gewinnerin wird das Party-Set im Anschluss daran kon-
taktlos zugestellt.

Gottesdienste

Gottesdienstordnung der katholischen Kirchenge-
meinden Kressbronn und Gattnau und Kapellen

Kressbronn, St. Maria, Hilfe der Christen

Sonntag, 31. Januar 2021
10.15 Uhr Eucharistiefeier

Donnerstag, 4. Februar 2021
9.00 Uhr Eucharistiefeier

Gattnau, St. Gallus

Sonntag, 31. Januar 2021
9.00 Uhr Eucharistiefeier

Blasius 3.2.
In allen Gottesdiensten am Sonntag, 31.1., wird in den Seege-
meinden der Blasiussegen gespendet. Coronabedingt empfan-
gen wir den Blasiussegen in unserer Seelsorgeeinheit in diesem 
Jahr nicht als Einzelsegen, sondern als Segen über die ganze 
Gemeinde:
„Auf die Fürsprache des heiligen Bischofs und Märtyrers Bla-
sius bewahre dich der Herr vor Halskrankheiten und allem Bö-
sen. Es segne dich Gott, der Vater und der Sohn und der Heilige 
Geist." 

Evang. Kirchengemeinde Kressbronn

Wochenspruch: Über dir geht auf der HERR,  
und seine Herrlichkeit erscheint über dir. Jesaja 60,2

So, 31.01. 10:00 Uhr       Gottesdienst Pfarrer i. R. Henßler

Allgemeines
Wir übertragen den Gottesdienst nach Möglichkeit in Bild und 
Ton in den Saal und in den Jugendraum im Gemeindehaus. So 
können im Untergeschoss auch Familien mit kleineren Kindern 
wieder am Gottesdienst teilnehmen. 
Auf der Internetseite unserer Kirchengemeinde https://www.
gemeinde.kressbronn.elk-wue.de/ finden Sie unsere aktuellsten 
Informationen, auch Predigten zum Lesen und Gottesdienste 
zum Sehen und Hören.

Neuapostolische Kirche Langenargen

Coronabedingte Änderung

Sonntag, den 31. Januar
9:30 Uhr Gottesdienst gehalten durch Apostel Bauer in Lin-

dau.
 Videoübertragung nach Langenargen, Goethestraße 

15 oder die bekannte Telefonnummer

Mittwoch, den 03. Februar
20:00 Uhr Gottesdienst, Übertragung über Videokanal www.

NAK Sueddeutschland oder die bekannte Telefon-
nummer.

Für telefonisch aufgegebene Anzeigen, 
sowie für handgeschriebene Anzeigen-

aufträge können wir keine Gewähr 
für die richtige Wiedergabe geben!



Nummer 4 Die kleine Seepost Seite 6

Langweilig wird es Axel Rheineck und seiner Uschi nicht: Es 
gibt Garten und Haus zu versorgen, Kontakt zu neuen und al-
ten Freunden zu pflegen, ausgiebig zu wandern oder auch einen 
Ausflug mit dem Motorrad zu machen. So sind Rheinecks bis-
her auch gut durch das Corona-Jahr gekommen, wenngleich die 
Feier zum 80. Geburtstag nun fürs Erste leider ins Wasser fallen 
muss. ela

Kressbronner Schulen

Renovierungsarbeiten am BZP schreiten voran
Wie Sie vielleicht wissen, ist am Bildungszentrum ein großes 
Modernisierungsprojekt im Gange, welches unserer Schule 
schon bald zu neuem Glanz verhelfen wird. Neben der Gemeinde 
Kressbronn a. B. sind unter anderem auch die Lehrkräfte Frau 
Schlipf, Herr Mau und Herr Schäfer aktiv an der Planung und 

Durchführung beteiligt. Vertreter der neuen Schülerzeitung des 
BZP bekamen im Rahmen eines Interviews mit Frau Schlipf 
vom Schulleitungsteam viele interessante Informationen. 
Im Folgenden werden die wichtigsten Punkte beschrieben.
Vor allem der Altbau wird grundlegend und buchstäblich „auf-
gemöbelt“. Es gibt neue Tische, Stühle, Tafeln, Pinnwände, 
Schränke und bewegliche Pulte. Und nicht nur die Innen-
ausstattung wird verbessert, sondern auch Bodenbeläge und 
Wände. Für die Grundschüler werden auch neue Toiletten im 
Untergeschoss gebaut, da die alten WCs nicht so für kleinere 
Kinder geeignet sind. Neue Fluchtwege und eine Feuertreppe 
sind eingeplant.
Die neuen Fachräume für Technik, AES und Kunst sind schon 
so gut wie fertig. In Chemie und Physik müssen nur noch neue 
Lüftungsanlagen installiert werden. Außerdem werden bald 
mehr Computerarbeitsplätze in den PC-Räumen zur Verfügung 
stehen. Geplant sind auch Schülerarbeitsplätze und ein Kopie-
rer für Schüler im Foyer.
In den Räumen werden die reparaturanfälligen Beamerwägen 
durch an den Decken installierte Beamer ersetzt, die Lehrer-
Laptops werden ebenfalls fest installiert. In jedem Klassenzim-
mer gibt es dann WLAN-Empfang, und Vertretungspläne bzw. 
Stundenpläne gibt es bald nur noch digital.

Zum Geburstag viel Glück: 
Axel Rheineck wird 80

„Herrjeh, was wär‘ das Leben schön,  
würd‘ es nicht auch zu Ende geh’n. 
Es ist fürwahr nicht nur ein Fest,  
denn irgendwann gibt’s Dir den Rest.
Vor kurzem noch warn’s 60 Jahre 
des deutschen Menschen bis zur Bahre. 
Heut‘ hofft er – und zwar unbeirrt, – 
dass er zumindest 80 wird. 
Und niemand sagt mir, bist plemplem, 
still hoffend, dass ich 100 stemm.“ 

Das sind die ersten beiden Verse des Gedichts „Langes Leben“ 
aus der Feder von Axel Rheineck. Tja, nun ist es so weit: am 
27. Januar feierte der gebürtige Remscheider und eingebürgerte 
Langenargener selbst seinen 80. Geburtstag – Anlass, dieses 
Ereignis zu würdigen, liefert Axel Rheineck doch zuverlässig 
Woche für Woche ein Gedicht für „Die kleine See-Post“.
In seinen Reimen betrachtet Axel Rheineck Ereignisse aus der 
Gemeinde, setzt sich gerne mit kontrovers diskutierten The-
men auseinander oder nimmt auch mal was auf die Schippe 
und spitzt zu. Gegenstand seiner gereimten Betrachtungen sind 
Tiere, Jahreszeiten, die Politik und immer wieder Menschen 
und ihre Verhaltensweisen, ihre Eitelkeiten, große und kleine 
Freuden – aber immer humorvoll und ohne zu verletzten. Ge-
schrieben hat der Jubilar als Ausgleich zum Beruf immer schon, 

der SWR sendete einst sogar ein paar Sketche aus seiner Feder. 
Axel Rheineck hat aber noch eine andere kreative Ader: Er fo-
tografiert und zeichnet selbst Karikaturen. Weil sich im Laufe 
der Zeit doch einiges an Material angesammelt hatte, machte 
sich Rheineck daran, die Gedichte als kleine Büchlein zu ver-
öffentlichen und diese Bände auch selbst zu illustrieren – mal 
mit eigenen Fotos, mit Montagen oder eben auch Zeichnungen. 
Aufgewachsen ist Axel Rheineck in Remscheid, dort lernte er 
auch seine spätere Frau Uschi kennen. Mit Anfang 20 hängte 
Rheineck ein Ingenieursstudium an den Nagel – der Vater war 
krank geworden und brauchte den Sohn in der eigenen Firma. 
Der junge Mann lernte das Geschäft von der Pike auf daheim 
und leitete später den Werkzeugbaubetrieb zusammen mit ei-
nem Partner. Ab 2001 kamen die Rheinecks regelmäßig nach 
Langenargen, vier Jahre später folgte der endgültige Umzug in 
die Sonnenstube am Bodensee.

Der humorvolle Blick auf sich selbst und andere gehört zu Axel 
Rheinecks kreativem Schaffen dazu – hier sortiert der Autor 
höchstselbst seine Sonnenpillen

Bitte beachten Sie unseren  
Redaktionsschluss für Anzeigen und Texte: 

 Dienstag 12:00 Uhr!



Nummer 4 Die kleine Seepost Seite 7

mer über Wasser zu halten, komme was wolle. Ausgerechnet 
beim Schwimmen trifft sie nun auf ein junges Mädchen, das 
ihr eigenartig vertraut erscheint. Und dieses Mädchen hat ent-
schieden, sich ein Stück von Bettys Glück zu greifen. Es be-
ginnt, sie zu verfolgen, zu erpressen. Betty erkennt, dass die 
Vergangenheit sie hinabzureißen droht, wenn sie sich ihr nicht 
endlich stellt.

Bérengére Cournut: Das Lied der Arktis
Der Mond leuchtet hell über der Arktis, als das Eis bricht 
und Uqsuralik von ihrer Familie trennt. Auf einen Schlag ist 
sie vollkommen allein in der ewigen Polarnacht. Ihr einziger 
Schutz ist ein Bärenfell, und sie weiß: Sie darf niemals stehen 
bleiben. Zwischen Fjorden und Eisbergen lernt sie die Sprache 
der Natur, den Robben nachzuspüren und die Geister zu fürch-
ten. Nach Tagen der Einsamkeit begegnet sie einer anderen 
Nomadenfamilie und schließt sich der Gemeinschaft an. Doch 
was zunächst als Rettung erscheint, birgt neue unvorhersehbare 
Gefahren.  
Alle Neuerwerbungen finden Sie unter www.kressbronn.de/
buch. Hier oder per Mail unter buecherei@kressbronn.de oder 
von Montag bis Freitag von 10.00 bis 12.00 Uhr telefonisch, 
können Sie Medien vorbestellen. Diese deponieren wir für Sie 
im Selbstabholer-Schrank in der „Bibliothek für Schlaflose“.

Aktuelle Woche

Mo, 01.02. 10:00-11:30 Uhr, Babytreff - online, Anmeldung 
erforderlich: natalie.kugel@bodenseekreis.de  
Familientreff

Do, 04.02. 8:00-12:00 Uhr, Kressbronner Wochenmarkt,  
Rathausplatz

Infos zu Ausstellungen in der Lände finden Sie   
unter www.laende.kressbronn.info.
Infos zu allen Kressbronner Veranstaltungen finden Sie unter 
www.kressbronn.de

Volkshochschule Bodenseekreis

Onlinekurs Bodenseeschifferpatent -  
Theoriekurs für Motor- und Segelboote
Zum Führen von Motorbooten über 6 PS bzw. von Segelboo-
ten ab 12 m² Segelfläche benötigt man das Bodenseeschiffer-
patent. Den Theoriekurs dazu bietet die vhs Bodenseekreis nun 
in Corona-Zeiten erstmals auch online an. An drei Abenden 
wird der erfahrende Skipper im Live-Streaming kompakt alles 
unterrichten, was zum Bestehen der theoretischen Prüfung nö-
tig ist und auf alle Fragen der Teilnehmenden eingehen. Für die 
Vorbereitung auf die Segelprüfung ist ein zusätzlicher Abend 
vorgesehen. Die Teilnehmenden benötigen lediglich ein inter-
netfähiges Endgerät wie PC, Laptop, Tablet-Computer oder 
Handy. Die Anmeldung auf der Online-Plattform Zoom erfolgt 
per E-Mail.
Der Kurs findet dienstags, ab 23.02.2021, jeweils von 19:00 bis 
21:15 Uhr, statt. 
Rückfragen und Anmeldung unter 07541/204 5468 oder unter 
www.vhs-Bodenseekreis.de.

Wie sieht nun der Zeitplan aus? Der Umbau der Fachräume hat 
schon vor Weihnachten begonnen. Die intensiven Bauarbeiten 
werden in den Ferien stattfinden, dass der Schulbetrieb nicht 
gestört wird und die Handwerker freie Bahn haben. Wir sind 
also mittendrin, und alles soll noch 2022 fertig sein. Für einen 
möglichen Erweiterungsbau wird später noch ein Architekten-
Wettbewerb europaweit ausgeschrieben.
Den Großteil der Investitionen trägt die Gemeinde, aber es gibt 
zum Glück auch beachtliche Fördermittel vom Bund. 
Wir als Schülerinnen und Schüler freuen uns natürlich über 
diese Weiterentwicklung unserer Schule und möchten den Ver-
antwortlichen danken.
Mario, Finn und Maria von der Schülerzeitung des BZP

Gemeindebücherei

Neue Romane
Auch wenn die Bücherei momentan leider geschlossen bleiben 
muss, ist das Büchereiteam nicht untätig und bleibt selbstver-
ständlich bei den Neuerscheinungen am Ball. Unter anderem 
haben wir folgende Romane neu in den Bestand aufgenommen:

Rachel Joyce: Miss Bensons Reise
Margery Benson hat einen großen Traum: den goldenen Käfer 
in Neukaledonien zu finden, den ihr Vater ihr einst in einem 
Naturkundebuch gezeigt hat. Doch dieser Traum ist über die 
Jahre hin genauso verblasst wie Margery selbst. Bis an einem 
grauen Londoner Morgen alles anders wird. Kurz darauf findet 
sich Margery auf einem Dampfer nach Australien wieder, an 
ihrer Seite die junge Enid Pretty. Die plapperhafte Sexbombe 
ist nicht gerade das, was sich Margery als seriöse Begleitung 
auf ihrer Expedition vorgestellt hat. Doch auch Enid hat ein 
Geheimnis und hegt einen Traum. Zusammen begeben sich 
die beiden ungleichen Frauen in ein Abenteuer, das die kühns-
ten Erwartungen übertrifft. Eine hinreißende Geschichte über 
Freundschaft und Freiheit: Wie wir den Mut finden, an Träume 
zu glauben und einander zu helfen, sie zu verwirklichen.

Gina Mayer: Die Schwimmerin
Essen 1962: Betty heiratet ihren Martin und ist fest entschlos-
sen, ihr lang ersehntes Glück mit aller Macht festzuhalten. 
Zu viele Entbehrungen hat sie schon hinnehmen müssen. Der 
zweite Weltkrieg hat Betty nicht nur ihre Heimat, ihre Familie 
und ihre erste Liebe genommen, sondern ihr auch ein düste-
res Geheimnis aufgebürdet. Seit jener Zeit ist das Schwimmen 
Bettys Halt und Trost. Eine Überlebensstrategie, den Kopf im-

KRESSBRONNER
WOCHENMARKT

DONNERSTAGS
8.00 -13.00 Uhr



Nummer 4 Die kleine Seepost Seite 8

Landratsamt Bodenseekreis

Tageseltern gesucht: Vorbereitungskurse  
und Qualifzierungskurs
Das Landratsamt sucht Tagesmütter und Tagesväter, die Kin-
der in der eigenen Familie betreuen oder vereinzelt auch zu den 
Familien nach Hause gehen. Wer sich vorstellen kann, Kinder 
anderer Familien stundenweise zu betreuen, dafür über Zeit, 
Geduld und ausreichend kindgerechte Räume verfügt, kann 
sich gerne zu einem der nächsten Vorbereitungskurse sowie 
zum nächsten Qualifizierungskurs für Tageseltern anmelden:

Vorbereitungskurse
Freitag, 26. Februar, 12. März und 26. März 2021,   
jeweils 18:00 bis 21:15 Uhr,
Samstag, 27. Februar, 13. März und 27. März 2021,   
jeweils 09:00 bis 14:00 Uhr,
Referentinnen: Heike Langer und Gabriele Schaup-Knaack, 
Fachstellen für Kindertagespflege beim Jugendamt Bodensee-
kreis,
Ort: Familientreff Kunter-Bund, Überlinger Straße 8 in Uhl-
dingen-Mühlhofen.
Anmeldung unter Tel. 07541 204-5249 oder www.vhs-boden-
seekreis.de. Die Kursnummer ist CB105923UH-QTP und die 
Teilnahme an den 30 Unterrichtseinheiten umfassenden Kurs 
kostet 15,00 Euro. Anmeldeschluss zwei Wochen vor Kursbe-
ginn
oder
Freitag, 2. Juli, 9. Juli und 23. Juli 2021,   
jeweils 18:00 bis 21:15 Uhr,
Samstag, 26. Juni, 10. Juli und 24. Juli 2021,  
jeweils 09:00 bis 14:00 Uhr,
Referentinnen: Sabine Bruckert und Gabriele Schaup-Knaack, 
Fachstelle für Kindertagespflege beim Jugendamt Bodensee-
kreis, 
Ort: Familientreff im „Haus Josefine Kramer“, Nebeneingang 
links, Wilhelmstraße 6 in Tettnang.
Anmeldung unter Tel. 07541 204-5249 oder www.vhs-boden-
seekreis.de. Die Kursnummer ist CB105924TT-QTP und die 
Teilnahme an den 30 Unterrichtseinheiten umfassenden Kurs 
kostet 15,00 Euro. Anmeldeschluss zwei Wochen vor Kursbe-
ginn
Der Vorbereitungskurs führt in die Tätigkeit als Tagesmutter 
oder Tagesvater ein und ist vor der Aufnahme des ersten Ta-
geskindes zu absolvieren. Neben rechtlichen Grundlagen und 
formalen Rahmenbedingungen der Kindertagespflege werden 
auch die eigene Motivation und Erwartungen geklärt und die 
Zusammenarbeit mit den Eltern der betreuten Kinder thema-
tisiert. Interessenten, die am Vorbereitungskurs teilnehmen 
möchten, müssen dafür zunächst vom Jugendamt auf Eignung 
überprüft werden.

Qualifizierungskurs
Herbst 2021 bis Sommer 2022 (35 Termine)
wöchentlich mittwochs von 19:00 bis 21:30 Uhr sowie an ein-
zelnen Samstagen von 9:00 bis 17:00 Uhr
Referentinnen: Judith Manok-Grundler, Individualpsychologi-
sche Beraterin, und Stephanie Morath, Sozialpädagogin,

Vereinsnachrichten

Spendenaufruf des SVK  
für neue Auswechselbänke
Der SV Kressbronn bleibt auch während CORONA aktiv. Lei-
der aber nicht auf dem Platz, sondern  neben dem Platz. Wir 
planen vier neue überdachte Auswechselbänke für unseren 
Haupt- und Nebenplatz.
Am Nebenplatz gibt es bis heuer keine Auswechselbänke und 
die am Hauptplatz sind zu klein und extrem in die Jahre gekom-
men. Um unseren Spielern, aber auch den Gästemannschaften 
etwas mehr Komfort bieten zu können, speziell in den schmud-

deligen Jahreszeiten, möchten wir neue überdachte Auswech-
selbänke anschaffen. Die Kosten für die vier „Spielerkabinen“ 
inklusive Betonfundament belaufen sich auf zirka 10.000,-€. 
Die Arbeiten für das Betonfundament erfolgen in Eigenregie. 
Vielen Dank dabei an die Volksbank Friedrichshafen-Tett-
nang, die uns bei diesem Projekt maßgeblich unterstützt. Fi-
nanziert werden die Auswechselbänke über „Crowdfunding“. 
Auf deutsch: Schwarm-, oder Gruppenfinanzierung. Die VoBa 
stellt uns hier eine eigens dafür geschaffene Plattform zur Ver-
fügung. Daher bitten wir Sie, liebe SVK-ler und Fußball-inte-
ressierte Kressbronner, uns bei diesem Vorhaben finanziell zu 
unterstützen. Benutzen Sie bitte für Ihre Spende die Internet-
Homepage des SV Kressbronn (www.svkressbronn.de), oder 
die der Volksbank Friedrichshafen-Tettnang. (Startseite - Wir 
für Sie - Engagement - Crowdfunding).    
Wir SVK ler freuen uns auf Ihre Unterstützung. Machen Sie 
bitte hiervon reichlich und großzügig Gebrauch!

Sportnachrichten

Zweiter Platz für den SV Kressbronn
der SV Kressbronn ist im Wettbewerb des WfV um den Ver-
einsehrenamtspreis (VEAP) 2020 als Zweitplatzierter hervor-
gegangen. Bezirkssieger wurde der SV Bergatreute, den 3. Platz 
belegte der VfB Friedrichshafen.  
Der SV Kressbronn hat eine aussagekräftige Bewerbung abge-
geben, die das rege Vereinsleben mit den bewertungsrelevanten 
Schwerpunkten widerspiegelt. Auf diese Weise wird das her-
ausragende ehrenamtliche Engagement in den zurückliegenden 
drei Jahren, das im vergangenen Jahr zudem durch die - noch 
immer andauernde - pandemiebedingten Einschränkungen und 
die damit verbundenen Herausfordrungen geprägt war, belohnt. 
Als Preis winkt einem Team des SVK ein verlängertes Wo-
chenende in einem JUVA-Hotel. Nähere Einzelheiten können 
auf der Homepage des WfV aufgerufen werden. 



Nummer 4 Die kleine Seepost Seite 9

Die aktuellen Entwicklungen machen es für viele Unterneh-
men erforderlich, Mitarbeitende zuhause arbeiten zu lassen. 
So können die Arbeitsprozesse aufrechterhalten und die Ge-
schäftsabläufe sichergestellt werden. Doch welche rechtlichen 
Regelungen sind hierbei genau zu beachten? Welche Herausfor-
derungen ergeben sich für Führungskräfte und Mitarbeitende, 
wenn sie längerfristig vom heimischen Arbeitsplatz aus arbei-
ten? Wie können Sie von den Erfahrungen derer profitieren, die 
das Arbeiten im „Homeoffice“ schon länger eingeführt haben?
Antworten auf diese und weitere Fragen geben drei erfahrene 
Experten am 05. Februar 2021 von 15.00 bis 17.00 Uhr in einem 
Online-Seminar, durchgeführt von der Wirtschaftsförderung 
Bodenseekreis GmbH:
1) Telearbeit, Homeoffice, Mobiles Arbeiten: Unterschiede, 
Rechte und Pflichten von Arbeitgeber und Arbeitnehmer (Hen-
drik Beck, Fachanwalt Arbeitsrecht, Anwalts- und Mediations-
kanzlei, Salem)
2) Führen und geführt werden aus der Distanz: Wie bleiben wir 
handlungsfähig und motiviert? Was bedeutet das für unsere 
Psyche und innere Balance? (Maria-Theresia Dippon, Verrück 
Dich – Coaching, Mentoring, Speaking, Berg/Ravensburg)
3) Schöne neue Arbeitswelt: Praktische Erfahrungen beim Um-
gang mit Veränderungen und bei der Umsetzung neuer Maß-
nahmen zur Sicherung der Kundenansprache und des Zusam-
menhalts im Team (Thomas Stumptner, BKK Gildemeister 
Seidensticker, Friedrichshafen)
Weitere Informationen und kostenfreie Anmeldung unter: 
www.wf-bodenseekreis.de/wirtschaftsnews/veranstaltungen/

Soziale Einrichtungen

Morgenrot – Beratungsstelle gegen sexuellen Missbrauch 
Die Beratungsstelle ist eine Anlauf- und Kontaktstelle für 
Kinder, Jugendliche und junge Erwachsene, die von sexuellem 
Missbrauch betroffen sind. Angehörige, Vertrauenspersonen, 
pädagogische Fachkräfte und ehrenamtlich Tätige erhalten bei 
uns Beratung und Information.  
Katharinenstraße 16, 88045 Friedrichshafen 
Telefon 0 75 41 / 37 76 40, Fax 0 75 41 / 377 64 01 oder  
Schlachthausstraße 5, 88662 Überlingen, 0 75 51 / 94 44 746 
info@beratungsstelle-morgenrot.de 
www.beratungsstelle-morgenrot.de
Sozialstation St. Martin 
Kranken- und Altenpflege – Nachbarschaftshilfe –  
Familienpflege. Sprechzeiten: Mo. – Do. 8.00 – 16.00 Uhr,  
Freitag 8.00 – 12.00 Uhr und nach Vereinbarung.  
Täglich rund um die Uhr erreichbar, Telefon 0 75 43 / 12 70
Konzett – Pflegedienst  
Häusliche Kranken- und Altenpflege, Medizinische Nach- 
sorge, Hauswirtschaftliche Versorgung, Betreuungsdienste,  
Familienpflege. Schillerstraße 14, 88069 Tettnang 
Telefon 0 75 42 / 95 20 74 oder Mobil 01 71 / 75 08 125
AmbuCare – Pflegestützpunkt 
Ambulante Pflege, Betreutes Wohnen, Tagespflege 
Ursula Kottsiepe, Telefon 0 75 41 / 386 48 33 
Mariabrunnerstraße 71, 88097 Eriskirch
Ambulante Dienste für Menschen mit Behinderung 
St.Gallus-Hilfe gGmbH, Karlstraße 28, 88069 Tettnang 
Kontakt: Telefon 0 75 42 / 95 10 44, adtt@st.gallus-hilfe.de 
Wir unterstützen auch in Kressbronn und Langenargen.

Ort: Bildungszentrum, Ensisheimer Straße 30 in Markdorf.
Anmeldung unter Tel. 07541 204-5249 oder www.vhs-boden-
seekreis.de. Die Kursnummer ist DB105905MA-QTP und die 
Teilnahme an den 130 Unterrichtseinheiten umfassenden Kurs 
kostet 60,00 Euro. Anmeldeschluss zwei Wochen vor Kursbe-
ginn.
Im Qualifizierungskurs wird insbesondere die Erziehung, Be-
treuung und Förderung der Tageskinder thematisiert. Darüber 
hinaus wird die Zusammenarbeit mit den Eltern, aber auch Ge-
sundheitsthemen wie Ernährung und Bewegung behandelt. Am 
Qualifizierungskurs kann nur teilnehmen, wessen Eignung be-
reits durch die regional zuständige Vermittlungsstelle für Kin-
dertagespflege positiv überprüft worden ist und wer am Vor-
bereitungskurs für Tagesmütter und Tagesväter teilgenommen 
hat. 

Lokale Vermittlungsstellen Kindertagespflege:
Eriskirch, Langenargen, Kressbronn, Friedrichshafen,   
Immenstaad:
Gabriele Schaup-Knaack, Telefon 0159 04204256   
oder gabriele.schaup-knaack@bodenseekreis.de
www. bodenseekreis.de (Rubrik: Soziales & Gesundheit, Fami-
lie & Kinder, Betreuung, Kindertagespflege).

Neues Fortbildungsprogramm  
für Bürgerschaftlich Engagierte  
im Bodenseekreis
Die Kooperationspartner des Arbeitskreises Qualifizierung des 
Netzwerks Bürgerschaftliches Engagement haben wieder ein 
umfangreiches Programm an Fortbildungskursen für Ehren-
amtliche zusammengestellt. Wegen der aktuellen Corona-Be-
schränkungen können im Januar zwar nicht alle Kurse wie ge-
plant stattfinden, aber das Heft bietet Kurse für das gesamte 
erste Halbjahr 2021, auch einige Online-Kurse. Bürgerschaft-
lich Engagierte können zwischen einer Vielzahl an Computer-
kursen, Erste-Hilfe-Fortbildungen, Fremdsprachenangeboten 
und vielem mehr wählen. Die Druckversion kann bei der Ser-
vicestelle für Bürgerschaftliches Engagement bestellt werden. 
Alle Kurse sind aber auch schon online unter www.qualifiziert-
engagiert-bw.de zu finden.
Der Landkreis unterstützt das bürgerschaftliche Engagement 
weiterhin mit dem Ehrenamtsbonus, einem 50-prozentigen Zu-
schuss zu den Kurskosten. Nadja Gauß und Miriam Moll von 
der Servicestelle für Bürgerschaftliches Engagement im Land-
ratsamt informieren gerne über den Ehrenamtsbonus und be-
antworten Ihre Fragen zum bürgerschaftlichen Engagement im 
Bodenseekreis. Die Servicestelle ist erreichbar unter buerge-
rengagement@bodenseekreis.de oder Tel. 07541 204-5605.

Arbeiten in Pandemiezeiten: Kostenfreies Online-
Seminar der Wirtschaftsförderung Bodenseekreis

Telearbeit – Homeoffice – Mobiles Arbeiten: Was ist was? 
–  aus Sicht von Juristen, Psychologen und Praktikern
Bodenseekreis - Mitarbeitende vieler Unternehmen arbei-
ten derzeit aufgrund der Corona-Pandemie vermehrt von zu 
Hause aus. Doch dabei gibt es nicht nur verschiedene rechtli-
chen Regelungen zu beachten, sondern auch die Auswirkungen 
auf die Arbeitsweise und die Psyche der Menschen gilt es zu 
hinterfragen. Mögliche Antworten und konkrete Erfahrungen 
bietet die Wirtschaftsförderung Bodenseekreis GmbH (WFB) 
in einem kostenfreien Online-Seminar.



Nummer 4 Die kleine Seepost Seite 10

Der See.
Die Druckerei.

Austräger gesucht 
für „Die kleine SeePost“ 

Bei Interesse bitte melden.   Tel. 0 75 43 - 96 020

Markenqualität vom Spezialisten

Möbel • Türen • Küchen
Werkstatt für

individuellen Innenausbau

Schreinerei 
Küchenstudio
Rechtsteiner

Sandgraben 4
88142 Wasserburg
Telefon (08382) 9858-0
Telefax (08382) 9858-38
info@rechtsteiner.de
www.rechtsteiner.de

Küchenmodernisierung
Geräte + Arbeitsplattentausch

KUCHEN

PETER MAYER

Hattnauer Straße 9 | 88142 Wasserburg am Bodensee
Telefon 08382/273820 | www.diekleinewerkstatt.org

Ihre freie Werkstatt in der Nähe für alle Marken
tägl. TÜV+AU im Haus, nach Terminvereinbarung • Klimaanlagenservice für R134a

 und R1234YF

• Automatik-Getriebe Service

• Getriebe Spülung

Auch in Corona- 
Zeiten an Ihr Fahrzeug 
denken!
Standschäden können 
teuer werden.

Elternstresstelefon 
Telefon 08 00 / 1 11 03 33, Montag und Donnerstag von  
9 – 11 Uhr (außer während den Sommerferien).  
Der Anruf ist kostenfrei.
Psychologische Beratungsstelle  
für Eltern, Kinder und Jugendliche 
Katharinenstraße 16 (Haus der kirchlichen Dienste)  
88045 Friedrichshafen, Telefon 0 75 41 / 30 00 40
„Frauen helfen Frauen“ – Notruf 
Hilfe und Beratung für Frauen und Mädchen bei Misshand-
lung und Vergewaltigung: Mo, Di, Do von 9:00 – 12:00 Uhr, 
Fr von 15:00 – 17:00 Uhr; Telefon 0 75 41 / 2 18 00
Trennung und Scheidung: Montags von 19:30 – 21:00 Uhr 
Friedrichshafen-Fischbach, Telefon 0 75 41 / 2 18 00
Hotline „Essstörungen“ 
Dienstags von 18:00 – 20:00 Uhr, Telefon 0 75 41 / 30 00 60
Hilfe im Alter – Anlaufstelle für Senioren und Angehörige
Die offene Sprechstunde am Donnerstag von 10.00 – 11.30 Uhr 
findet aktuell nicht statt. Anfragen können Sie gerne telefo-
nisch auf dem Anrufbeantworter hinterlassen. Dieser wird 2 x 
wöchentlich abgehört, wir nehmen dann baldmöglichst Kontakt 
zu Ihnen auf. 
Tel: 07543-9529326

Ambulante Hilfen für Menschen mit Behinderung 
Diakonie Pfingstweid e. V., Hegenenstraße 2, 88069 Tettnang 
Kontakt: 0 75 42 / 97 04 08, ambulantehilfen@pfingstweid.de
Hilfe im Alter – Anlaufstelle für Senioren und Angehörige 
Die offene Sprechstunde findet immer donnerstags von  
10:00 – 12:00 Uhr in der Wohnanlage „Kapellenhof“ 
Friedhofweg 1 in Kressbronn statt. Einfach ohne  
Voranmeldung vorbeikommen. Telefon 0 75 43 / 95 29 326
Alten- und Pflegeheim Haus St. Konrad 
Kurzzeitpflege und Dauerpflege, Telefon 0 75 43 / 96 03 - 100
Hospizgruppe Kressbronn 
Einsatzleitung Telefon 01 52 06 34 36 85
Nachbarschaftshilfe Kressbronn 
Einsatzleitung Monika Baumann.  
Sprechstunde donnerstags von 10:00 – 12:00 Uhr in der  
Wohnanlage „Kapellenhof“, Friedhofweg 1 in Kressbronn.  
Telefonisch täglich zu erreichen unter 0 75 43 / 96 42 67
Kinder- und Jugendtelefon 
Anonyme Gesprächsmöglichkeit für Kinder und Jugendliche 
des Deutschen Kinderschutzbundes Friedrichshafen, 
Telefon 08 00 / 1 11 03 33, Montag – Freitag 15:00 – 19:00 Uhr 
(außer während den Sommerferien). Der Anruf ist kostenfrei.



65

3

4

6

1

2

7

K R E U Z W O R T R Ä T S E L

Lösung:

Frisch gedruckt :

1

2

3

4

5

6

Die Auflösung des Rätsels 
in der letzten Ausgabe war

„GLATTEIS“8

5

7

8

Angebot gültig vom 27.01. bis 02.02.2021

Frische Schweine- 
rückensteak, mager 100 g  0,99 €
Cordon-Bleu vom Schweine- 
rücken, pfannenfertig 100 g  1,29 €
Göttinger Bierwurst 
 100 g  1,39 €
Fleischkäse fein, auch zum 
selber Backen in der Aluform 100 g  0,99 €

Schwarzwurst im Ring
400 g
100 g = 0,99 € 

1 Ring   3,99 €

Gasthaus Zum Landwirt UG · Argentalstraße 41 
Tettnang/Laimnau · veranstaltung@zumlandwirt.de

Reservierung bis spätestens Donnerstag, den 28.01.2021 
Genauere Infos unter: www.zumlandwirtug.de

Landwirt‘s 
Veranstaltungskalender:

30.1. Schnitzel- 
 parade
• Gemischter Salat mit Hausbrot 
• Schnitzel oder Cordonbleu 
• Spätzle oder Pommes 
• Tobleronemousse p. P. 20,80 €

Sympathische Beamtin –  
Mitte 40 – sucht

schöne 2,5 bis
3 Zimmer-Wohnung

in Kressbronn oder 
nahes Hinterland.

Freue mich über Angebote
unter Telefon 0163 / 3791986

Der See.
Die Druckerei.

SeeDruck GmbH
Im Heidach 9
88079 Kressbronn 
Telefon  0 75 43 . 96 02-0

„Der Tod ist das Ende des Lebens aber nicht der Liebe“

Adieu, Mama

Irmgard Rudolf, geb. Grasslober
* 14.4.1938         † 23.1.2021

In Liebe 
Christoph & Jenny mit Joshua

Die Beisetzung findet auf dem Neuen Friedhof in Kressbronn im engsten Familienkreis statt.



Ihr Immobilien-Partner 
am Bodensee

Hemigkofener Str. 14 · 88079 Kressbronn

Tel. 0 75 43 / 93 86 93 · Fax 93 87 26
www.lindinger-immobilien.de

trilago gmbh
Im Leimen 16  
88069 Tettnang-Tannau  
Tel. 07542 93141-0

späth by trilago 
Berblingerstr. 22 
88074 Meckenbeuren
Tel. 07542 4410

www.trilago.de

10% WINTERRABATT 
auf Kassetten-Markisen 
von Warema 
Schöner Schutz an sonnigen Tagen

boden I parkett I sonnenschutz I raumtextilien I terrassendach 

WIR  

SIND FÜR 

SIE DA...

Telefonische Terminvereinbarung  
auch für Ausstellungen möglich!

Bernhard’s Hofladen

Obst, Ei und mehr…

er h f ade

O

Unsere Winterpause 
ist beendet.

Ab Freitag, 29.01. 
sind wir wieder für Sie da!

Obsthof Hubert Bernhard
Berger Straße 16 • 88079 Kressbronn

Es gibt weiterhin Mittagstisch 
To Go und den Selbst- 
bedienungs-Kühlschrank.
Info´s zu Valentinstag- und Ascher- 
mittwochsangeboten auf unserer 
Homepage.

www.zurboje-kressbronn.de

Bodanstraße 36 
Tel. 07543/952598


